銀行承兌匯票 172,706,378 174,323,415

合計 290,129,555 232,494,030

本集團沒有已到期未支付的應付票據。

上述金額均為一年內到期的應付票據。

14. 應付賬款

二零一九年 二零一八年
六月三十日 十二月三十一日

項目 （未經審核） （經審核）

應付關聯公司 234,004,274 236,218,411
應付第三方供應商 857,790,554 1,039,400,972

合計 1,091,794,828 1,275,619,383

18

本集團的應付賬款按發票日的賬齡分析如下：

二零一九年 二零一八年
六月三十日 十二月三十一日
（未經審核） （經審核）

一年內 1,060,579,371 1,241,706,923
一年後但兩年內 18,388,146 24,711,186
二年後但三年內 5,784,206 5,449,720
三年後 7,043,105 3,751,554

1,091,794,828 1,275,619,383

15. 長期借款

長期借款分類

二零一九年 二零一八年
項目 六月三十日 十二月三十一日

（未經審核） （經審核）

信用借款 1,133,744,565 1,093,854,467
減：一年內到期的長期借款 660,744,565 276,854,467

合計 473,000,000 817,000,000

上述借款有浮動利率和固定利率借款，利率區間分別為：二零一九年六月三十日：1.20%-
5.70%及二零一八年十二月三十一日：1.20%-5.70%。

16. 股利

於期內批准應付本公司權益持有人上個財政年度的股利

截至六月三十日止六個月
二零一九年 二零一八年
（未經審核） （未經審核）

於期內批准的應付上一財政年度的末期股利
每股人民幣0.25元（截至二零一八年六月三十日
 止六個月：每股人民幣0元） 189,476,277 –

17. 主要會計政策的變更

(1) 變更的內容及原因

本集團於2019年度執行了財政部於近年頒佈的以下企業會計準則修訂：

－ 《企業會計準則第21號－租賃（修訂）》（「新租賃準則」）

－ 《關於修訂印發2019年度一般企業財務報表格式的通知》（財會[2019] 6號）

－ 《企業會計準則第7號－非貨幣性資產交換（修訂）》（「準則7號(2019)」）

－ 《企業會計準則第12號－債務重組（修訂）》（「準則12號(2019)」）

19

(2) 變更的主要影響

(a) 本集團根據財會[2019] 6號規定的財務報表格式編制2019年度財務報表，並採
用追溯調整法變更了相關財務報表列報。

相關列報調整影響如下：

2018年12月31日受影響的合併資產負債表和母公司資產負債表項目：

本集團
調整前 調整數 調整後

應收票據及應收賬款 3,417,463,236 (3,417,463,236) –
應收票據 – 322,084,314 322,084,314
應收賬款 – 2,976,756,984 2,976,756,984
應收款項融資 – 118,621,938 118,621,938
應付票據及應付賬款 1,508,113,413 (1,508,113,413) –
應付票據 – 232,494,030 232,494,030
應付賬款 – 1,275,619,383 1,275,619,383
一年內到期的非流動負債 275,223,750 1,630,717 276,854,467
遞延收益 79,900,611 11,603,750 91,504,361
短期借款 276,645,808 625,608 277,271,416
其他應付款 499,521,371 (13,860,075) 485,661,296

本公司
調整前 調整數 調整後

應收票據及應收賬款 3,618,173,316 (3,618,173,316) –
應收票據 – 308,043,350 308,043,350
應收賬款 – 3,195,721,925 3,195,721,925
應收款項融資 – 114,408,041 114,408,041
應付票據及應付賬款 2,096,084,468 (2,096,084,468) –
應付票據 – 243,238,463 243,238,463
應付賬款 – 1,852,846,005 1,852,846,005
一年內到期的非流動負債 269,110,467 7,744,000 276,854,467
遞延收益 31,209,940 5,490,467 36,700,407
短期借款 238,556,208 578,681 239,134,889
其他應付款 222,444,816 (13,813,148) 208,631,668

20

(b) 新租賃準則修訂了財政部於2006年頒佈的《企業會計準則第21號－租賃》（簡稱
「原租賃準則」）。本集團自2019年1月1日起執行新租賃準則，對會計政策相關
內容進行調整。

本集團以按照財會[2019]6號規定追溯調整後的比較財務報表為基礎，對執行新
租賃準則對2019年1月1日合併資產負債表及母公司資產負債表各項目的影響匯
總如下：

本集團

調整前
2019年1月1日

賬面金額 重新計量

調整後
2019年1月1日

賬面金額

資產：
使用權資產 – 54,025,345 54,025,345
負債：
一年內到期的非流動負債 276,854,467 11,926,285 288,780,752
租賃負債 – 42,099,060 42,099,060

註： 執行新租賃準則對母公司2019年1月1日資產負債表無影響。

21

管理層討論及分析

綜述

二零一五年至二零一八年，中國電信運營商的大規模網絡建設帶動光纜需求以較
高速度增長。二零一八年下半年後，由於4G網絡建設及光纖入戶已達高峰，光纜
需求增速放緩。根據運營商已公佈的針對普通光纜產品二零一九年全年需求招標
資訊，需求總量維持與二零一八年相近水平。而在供給方面，由於光纜是產業鏈
下游的產品，其進入門檻及技術含量相對較低，隨著客戶需求放緩，其市場競爭
更為充分，進而導致在二零一九年三月中國移動進行的針對普通光纜產品的集中
採購中，光纜價格相比去年下降約40%。該價格一方面將傳導至中國境內以及海
外的其他運營商客戶；另一方面也將向產業鏈上游傳導，對光纖甚至預製棒的價
格和利潤水平產生壓力。

同時，中國移動普通光纜產品訂單集中在二零一九年五月下旬開始釋放，而中國
電信於二零一九年八月完成集採。從全年客戶需求釋放節奏來看，受到集中採購
時點相對滯後的影響，上半年特別是第二季度面臨更大的需求壓力。

預製棒用於拉制光纖，光纖是光纜的主要原材料。與光纜類似，預製棒及光纖也
受到市場供需狀況的影響，利潤水平面臨壓力。二零一五年起，由於客戶需求增
長較快，而預製棒技術門檻高、產能擴充無法在短期完成，導致市場出現預製棒
的嚴重短缺，進而帶動整個產業鏈預製棒、光纖及光纜產品單價的上升。受到價